

### ภาพรวมการดำเนินงาน

งบการเงินรวมสำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัท ผลชัยญะ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 219.07 ล้านบาท ลดลง 33.07 ล้านบาท หรือ 13.12% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 252.15 ล้านบาท รายได้ที่ลดลง สาเหตุหลักมาจากงานรับเหมาก่อสร้างโครงการระบบน้ำประปาชุมชน เนื่องจาก ในปี 2561 บริษัทยังไม่มีกรรับงานใหม่จากหน่วยงานภาครัฐเพิ่ม รายได้ที่เกิดขึ้นเป็นรายได้รับรู้ตามสัดส่วนที่แล้วเสร็จจากโครงการที่อยู่ระหว่างการดำเนินงาน อย่างไรก็ตาม ในไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทมีต้นทุนขายลดลงตามการแข็งค่าของค่าเงินบาทในช่วงต้นปี และต้นทุนส่วนเกินจากงานโครงการระบบน้ำประปาชุมชนมีจำนวนลดลง ทำให้ในไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 62.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 31.33 ล้านบาท หรือ 100.43% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 31.20 ล้านบาท ด้านค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 2 ปี 2561 มีจำนวนลดลง สาเหตุหลักเนื่องจากในไตรมาส 2 ปี 2560 มีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ค่าปรับจำนวน 60.50 ล้านบาท ผลดำเนินงานในไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 16.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 101.72 ล้านบาท หรือ 118.80% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ที่มีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 85.63 ล้านบาท

สำหรับผลการดำเนินงานงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 457.47 ล้านบาท ลดลง 42.89 ล้านบาท หรือ 8.57% เมื่อเทียบกับ 6 เดือนแรกของปีก่อนที่มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 500.37 ล้านบาท โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2561 จำนวน 24.55 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 5.32% เพิ่มขึ้น 121.17 ล้านบาท หรือ 125.42% เมื่อเทียบกับ 6 เดือนแรกของปีก่อนที่มีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 96.61 ล้านบาท

### สรุปผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

	Q2/2018	Q2/2017	% YoY	Q1/2018	% QoQ	6M/2018	6M/2017	% YoY
รายได้จากการขาย	209.27	221.47	-5.51%	221.04	-5.32%	430.32	435.55	-1.20%
รายได้จากการให้บริการ	5.99	11.86	-49.54%	5.82	2.81%	11.81	20.44	-42.24%
รายได้จากสัญญาก่อสร้างและสัญญาบริการ	3.81	18.81	-79.73%	11.54	-66.96%	15.35	44.37	-65.41%
รายได้อื่น	2.25	2.78	-18.89%	3.78	-40.38%	4.29	4.65	-7.88%
<b>รวมรายได้</b>	<b>221.32</b>	<b>254.92</b>	<b>-13.18%</b>	<b>242.18</b>	<b>-8.61%</b>	<b>461.76</b>	<b>505.02</b>	<b>-8.57%</b>
ต้นทุนขาย	150.03	162.69	-7.79%	159.20	-5.76%	309.22	319.58	-3.24%
ต้นทุนบริการ	4.94	14.80	-66.64%	4.98	-0.84%	9.91	20.63	-51.94%
ต้นทุนการก่อสร้างและให้บริการ	1.58	43.45	-96.37%	17.30	-90.88%	18.88	69.43	-72.81%
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>156.54</b>	<b>220.95</b>	<b>-29.15%</b>	<b>181.48</b>	<b>-13.74%</b>	<b>338.02</b>	<b>409.64</b>	<b>-17.48%</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>62.53</b>	<b>31.20</b>	<b>100.43%</b>	<b>56.92</b>	<b>9.86%</b>	<b>119.46</b>	<b>90.73</b>	<b>31.66%</b>
<b>อัตรากำไรขั้นต้น (%)</b>	<b>28.54%</b>	<b>12.37%</b>		<b>23.88%</b>		<b>26.11%</b>	<b>18.13%</b>	

หน่วย : ล้านบาท

	Q2/2018	Q2/2017	% YoY	Q1/2018	% QoQ	6M/2018	6M/2017	% YoY
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	49.55	120.15	-58.76%	47.29	4.77%	95.09	190.32	-50.04%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	15.24	(86.17)	117.68%	13.41	13.63%	28.65	(94.94)	130.18%
<b>อัตรากำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ (%)</b>	<b>6.89%</b>	<b>-33.80%</b>		<b>5.54%</b>	<b>24.34%</b>	<b>6.20%</b>	<b>-18.80%</b>	
กำไร(ขาดทุน)สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	16.09	(85.63)	118.80%	8.46	90.24%	24.55	(96.61)	125.42%
<b>อัตรากำไรสุทธิ (%)</b>	<b>7.27%</b>	<b>-33.59%</b>		<b>3.49%</b>		<b>5.32%</b>	<b>-19.13%</b>	
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.08	(0.42)	118.80%	0.04	90.24%	0.12	(0.48)	125.42%
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก(ล้านหุ้น)	202.50	202.50		202.50		202.50	202.50	

## รายได้

โครงสร้างรายได้	หน่วย : ล้านบาท												
	Q2/2018	%	Q2/2017	%	% YoY	Q1/2018	%	% QoQ	6M/2018	%	6M/2017	%	% YoY
กลุ่มสินค้าและบริการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน (SAFETY)	169.83	78%	185.55	74%	-8.47%	183.52	77%	-7.46%	353.35	77%	369.07	74%	-4.26%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านควบคุมสภาพแวดล้อม (CE)	42.57	19%	38.94	15%	9.32%	39.70	17%	7.24%	82.27	18%	76.00	15%	8.25%
กลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำเพื่ออุปโภคบริโภค (WATER)	6.68	3%	27.66	11%	-75.86%	15.18	6%	-56.03%	21.86	5%	55.30	11%	-60.47%
<b>รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ</b>	<b>219.07</b>	<b>100%</b>	<b>252.15</b>	<b>100%</b>	<b>-13.12%</b>	<b>238.40</b>	<b>100%</b>	<b>-8.11%</b>	<b>457.47</b>	<b>100%</b>	<b>500.37</b>	<b>100%</b>	<b>-8.57%</b>

ไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัท มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 219.07 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการขาย 209.27 ล้านบาท รายได้จากการให้บริการ 5.99 ล้านบาท และรายได้จากสัญญาก่อสร้าง 3.81 ล้านบาท รายได้จากการขายและการให้บริการรวม ลดลง 33.07 ล้านบาท หรือ 13.12% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้จากการขายและการให้บริการรวม 252.15 ล้านบาท

รายได้จากกลุ่มสินค้าและบริการด้านความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน หรือ SAFETY มีจำนวน 169.83 ล้านบาท ลดลง 15.72 ล้านบาท หรือ 8.47% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักจากรายได้จากการขายในกลุ่มลูกค้าหน่วยงานราชการมีจำนวนลดลง เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเริ่มบังคับใช้ พรบ.จัดซื้อจัดจ้างฉบับใหม่ตั้งแต่ช่วงปลายปี 2560 หน่วยงานภาครัฐอยู่ระหว่างเตรียมความพร้อมในการดำเนินการจัดซื้อตาม พรบ. ฉบับใหม่ โครงการจัดซื้อในหน่วยงานภาครัฐจึงลดลงในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2561 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ด้านรายได้จากการขายในกลุ่มสินค้าเพื่อการควบคุมสภาพแวดล้อม หรือ CE มีจำนวน 42.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.63 ล้านบาท หรือ 9.32% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มสินค้าใหม่ในกลุ่มลูกค้าเดิมได้เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ลูกค้าหลักในกลุ่มอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ยังมีทิศทางเติบโตอย่างต่อเนื่อง

รายได้จากกลุ่มสินค้าและบริการด้านระบบบำบัดน้ำเพื่ออุปโภคและบริโภค หรือ WATER มีจำนวน 6.68 ล้านบาท ลดลง 20.98 ล้านบาท หรือ 75.86% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรายได้จากงานรับเหมาก่อสร้างโครงการประปาชุมชนลดลง โดยในปี 2561 บริษัทยังไม่มีกรรับงานใหม่จากหน่วยงานภาครัฐเพิ่ม รายได้ที่เกิดขึ้นเป็นรายได้รับรู้ตามสัดส่วนที่แล้วเสร็จจากโครงการที่อยู่ระหว่างการดำเนินงาน

### ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

ไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทมีต้นทุนรวม 156.54 ล้านบาท ประกอบด้วยต้นทุนขาย 150.03 ล้านบาท ต้นทุนบริการจำนวน 4.94 ล้านบาท และต้นทุนการก่อสร้างจำนวน 1.58 ล้านบาท ต้นทุนรวมลดลง 64.41 ล้านบาท หรือ 29.15% โดยต้นทุนขายลดลงตามรายได้จากการขายที่ลดลง และลดลงตามการแข็งค่าของค่าเงินบาทในช่วงต้นปี ด้านต้นทุนบริการลดลงตามรายได้งานบริการ และต้นทุนการก่อสร้างลดลงตามตามรายได้งานรับเหมาก่อสร้างประปาชุมชนและมีต้นทุนส่วนเกินจากงานโครงการระบบน้ำประปาชุมชนลดลง ทำให้ไตรมาส 2 ปี 2561 สัดส่วนต้นทุนขายและบริการคิดเป็น 71.46% ของรายได้จากการขายและการให้บริการ บริษัทมีกำไรขั้นต้น 62.53 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายและการให้บริการ 28.54% เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ที่มีกำไรขั้นต้น 31.20 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายและการให้บริการที่ 12.37%

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 2 ปี 2561 มีจำนวน 49.55 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายในการขาย 22.31 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 28.33 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง 70.60 ล้านบาท หรือ 58.76% สาเหตุหลักเนื่องจากการบันทึกตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ค่าปรับจำนวน 60.50 ล้านบาทในไตรมาส 2 ปี 2560 และมีค่าปรับงานล่าช้าลดลง โดยในไตรมาส 2 ปี 2561 มีการบันทึกกลับรายการค่าปรับงานล่าช้า 2.88 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทมีนโยบายบริหารจัดการค่าใช้จ่ายให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น รวมถึงปรับลดค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็น ทำให้มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง อย่างไรก็ตาม บริษัทมีรายการค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการตามกฎหมายกับกลุ่มผู้รับจ้างที่ละทิ้งงาน

ไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 2.18 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีต้นทุนทางการเงิน 3.34 ล้านบาท เนื่องจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง

### กำไรสุทธิ

ไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 16.09 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 7.27% กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 101.72 ล้านบาท หรือ 118.80% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 85.63 ล้านบาท

## ฐานะการเงิน

	ณ 30 มิถุนายน 2561		ณ 31 ธันวาคม 2560		หน่วย : ล้านบาท % เปลี่ยนแปลง
	จำนวน	%	จำนวน	%	
สินทรัพย์หมุนเวียน	482.92	70.50%	576.63	73.22%	-16.25%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	202.12	29.50%	210.85	26.78%	-4.14%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>685.04</b>	<b>100.00%</b>	<b>787.48</b>	<b>100%</b>	<b>-13.01%</b>
หนี้สินหมุนเวียน	360.14	52.47%	484.34	61.40%	-25.64%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	64.05	9.33%	69.02	8.75%	-7.20%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>424.20</b>	<b>61.81%</b>	<b>553.36</b>	<b>70.15%</b>	<b>-23.34%</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่)	262.15	38.19%	235.43	29.85%	11.35%

## สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 685.04 ล้านบาท ลดลงจาก ณ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 102.44 ล้านบาท หรือ 13.01% สินทรัพย์ที่ลดลงหลักมาจากสินทรัพย์หมุนเวียน โดยมีมูลค่างานสำเร็จที่ยังไม่เรียกเก็บและเงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับงานก่อสร้างระบบบำบัดน้ำลดลงจำนวน 50 ล้านบาท เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 25.43 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ-สุทธิลดลง 10.96 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิลดลง 4.50 ล้านบาท และสินทรัพย์ภายในได้ลดลง 3.17 ล้านบาท ด้านสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลงหลักมาจากค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สำหรับงวด

## หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทมีหนี้สินรวม 424.20 ล้านบาท ลดลงจาก ณ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 129.16 ล้านบาท หรือ 23.34% หนี้สินที่ลดลงหลักมาจากหนี้สินหมุนเวียน โดยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 93.29 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 27.96 ล้านบาท และมีประมาณการหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากโครงการก่อสร้างลดลง 2.36 ล้านบาท

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนของบริษัทใหญ่จำนวน 246.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 24.55 ล้านบาท

## กระแสเงินสด

กระแสเงินสด	หน่วย: ล้านบาท	
	30 มิถุนายน 2561	30 มิถุนายน 2560
เงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	80.08	50.28
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	(0.91)	(32.74)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(104.46)	18.49
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(25.30)	(0.95)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	66.84	48.65

บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 80.08 ล้านบาท โดยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานจำนวน 42.17 ล้านบาท และมีเงินสดรับจากมูลค่างานสำเร็จที่ยังไม่เรียกเก็บ และเงินจ่ายล่วงหน้าก่อนสร้างโครงการประชุมชน 50 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 8.36 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลง 9.59 ล้านบาท โดยมีเงินสดจ่ายเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 30.88 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 0.91 ล้านบาท จากเงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 0.58 ล้านบาท และให้เงินกู้ยืมแก่พนักงาน 0.68 ล้านบาท โดยมีดอกเบี้ยรับ 0.43 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 104.46 ล้านบาท จากการจ่ายเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 96.86 ล้านบาท จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน 2.81 ล้านบาท และจ่ายดอกเบี้ยจำนวน 4.79 ล้านบาท